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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

K~SHILLI I MINISTRAVE 

VENDIM 

Nr. 35 date 18.1.2017 

PER 

MENYREN E FUNKSIONIMIT, TE ORGANIZIMIT 
DHE TE SHPERBLIMIT TE KESHILLIT KOMBETAR 

PER TE DREJTEN E AUTORIT (KKDA) 

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te pikes 3, te nenit 156, te 
ligjit nr.35/2016, date 31.3.2016, "Per te drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te 
lidhura me to", me propozimin e ministrit te Kultures, Keshilli i Ministrave 

VEND OSI: 

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

1. Miratimin e menyres se funksionimit dhe te organizimit te Keshillit 
Kombetar per te Drejten e Autorit, (ne vijim KKDA), si organ i specializuar, 
per vendosjen e tarifave te shperblimit mbi shfrytezimin e veprave te te 
drejtave te autorit dhe te drejtave te tjera te lidhura me to ne administrimin 
kolektiv, objekt i percaktimit te ligjit per te drejtat e autorit. 

2. Misioni i KKDA-se eshte garantimi dhe mbrojtja e mbajtesve te se drejtes, 
subjekt te te drejtave te autorit, per sa i perket shperblimit per shfrytezimin e 
te drejtave me karakter pasuror ose jopasuror ne tregun intelektual. 

3. KKDA-ja funksionon ne perputhje me parimin e transparences dhe 
bashkepunimit me agjencite e administrimit kolektiv dhe shoqatat 
perfaqesuese te perdoruesve. 



II. FUNKSIONIMI DHE ORGANIZIMI 

1. KKDA-ja eshte organ kolegjial vendimmarres dhe keshillimor, prane 
ministrise pergjegjese per te drejten e autorit dhe perbehet nga kryetari dhe 
4 (kater) anetare. Anetaret e KKDA-se kane detyrimin te deklarojne 
konfliktin e interesit me secilen prej paleve ne c;do rast te mundshem dhe ne 
rast vertetimi te ketij konflikti detyrohen te mos jene pjese e vendimmarrjes 
ne proceduren perpara KKDA-se, sipas legjislacionit ne fuqi per konfliktin e 
interesave. <;do anetar, paraprakisht, duhet te deklaroje marredheniet, nese 
kane, me autoret e vepres ose titullaret e te drejtave, AAK-te ose perdoruesit. 

2. Emerimi i anetareve behet nga ministri pergjegjes per te drejten e autorit, 
sipas pikes 1, te nenit 156, te ligjit nr.35/2016, date 31.3.2016, "Per te drejtat 
e autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me to", duke marre parasysh 
shmangien nga c;do interes direkt ose indirekt te mundshem te tyre me 
subjektet qe ndikohen nga vendimet e KKDA-se, si dhe duke u bazuar ne 
kriteret e pergjithshme te meposhtme: 

a) Te zoterojne diplome universitare te ciklit te pare dhe te dyte ne fushen 
juridike, ekonomike, shkencave sociale ose shkencave ekzakte; 

b) Te kene njohuri te gjuhes angleze; 
c) Te kene me shume se 5 vite pervoje pune profesionale ne fushat e 

siperpermendura. 

3. KKDA-ja ka detyrimin qe te njoftoje shoqatat e perfaqesuesve kryesore te 
perdoruesve ose perdoruesit kryesore, per te marre pjese ne seancat ku 
diskutohet per miratimin e metodologjjise dhe masen e tarifave te shperblimit 
per kategorine e te drejtave perkatese, te pakten, 5 (pese) <lite perpara dates se 
caktuar per mbledhje. Keto shoqata ose perdorues kryesore kane te drejte te 
propozojne dhe te japin opinionin e tyre verbalisht ose me shkrim, por, ne 
asnje rast, nuk kane te drejte vote per vendimmarrje ne KKDA. 

4. Palet e permendura ne pi.ken 3 duhet te jene aktive dhe te gatshme ne 
pergjigjet ndaj KKDA-se per c;do informacion shtese te kerkuar ne funksion 
te c;eshtjes, objekt vendimarrjeje. Ne vendimin perfundimtar KKDA-ja mban 
parasysh dhe analizon propozimet ose opinionet e shprehura te tyre. 

5. KKDA-ja kryen kompetencat ne haze te pikes 4, te nenit 156, dhe ndjek 
procedurat e miratimit te tarifave te shperblimit ne perputhje me nenin 142 
dhe vijues, te ligjit nr.35/2016, "Per te drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te 
lidhura me to". 
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6. KKDA-ja, perve9 sa parashikohet ne kete vendim mund te miratoje 
rregulloren per menyren e organizimit dhe te funksionimit te brendshem te 
SaJ. 

7. KKDA-ja shqyrton kerkesat e seciles pale dhe vendos per 9do 9eshtje te 
ngritur qe ka lidhje me objektin e funksionimit te ketij Keshilli. 

8. KKDA-ja therret mbledhjet sipas njoftimit te kryetarit. Mbledhjet jane te 
vlefshme kur jane te pranishem te gjithe anetaret e saj. Ne zbatim te shkronjes 
"a", te pikes 4, te nenit 156, te ligjit nr.35/2016, numri i mbledhjeve qe 
zhvillon KKDA-ja, si rregull, eshte 5 (pese). 

9. Kryetari therret mbledhjet e KKDA-se "ad hoc " ose pasi ka vleresuar 
kerkesen e paraqitur ne zbatim dhe ne perputhje me percaktimet e ligjit 
nr.35/2016, per kompetencat e tjera te percaktuara ne piken 4, te nenit 156, te 
ketij ligji, perve9 atyre te percaktuara ne shkronjen "a" te ketij neni. Ne 9do 
rast, kryetari duhet te tregoje arsyet e mbledhjes apo te refuzimit te kerkeses 
per mbledhjen e KKDA-se. 

10. Ne rast te mosarritjes se kuorumit te kerkuar, sipas pikes 8, kryetari therret 
mbledhjen pasardhese jo me vone se 48 ( dyzet e tete) ore nga data e anulimit 
te mbledhjes. Kryetari ndermerr te gjitha masat paraprakisht ne menyre qe 
mbledhja e radhes te zhvillohet normalisht per objektin per te cilen eshte 
thirrur. 

11. Njoftimit per thirrjen e mbledhjes i bashkelidhet rendi i <lites dhe materialet e 
9eshtjeve per te cilat do te diskutohet ne mbledhje. Rendi i <lites miratohet 
nga kryetari, pas propozimit te sekretarise teknike te KKDA-se (Drejtoria per 
te Drejten e Autorit) apo te anetareve te Keshillit. Njoftimi, ku percaktohen 
rendi i <lites dhe materialet qe dote diskutohen ne mbledhje, pergatiten dhe 
njoftohen nga sekretaria teknike, te pakten, 5 (pese) <lite perpara dates se 
caktuar per mbledhje. Ne raste te ve9anta, kur per nje gje te tille bien dakord 
shumica e anetareve te KKDA-se, mbledhja mbahet edhe me pare se data e 
njoftimit. 

12. Mbledhjet e KKDA-se drejtohen nga kryetari. 

13. Me shumicen e anetareve, KKDA-ja duke marre edhe mendimin e paleve, 
mund kerkoje ndihmen e nje eksperti per 9eshtje te ve9anta, objekt i 
vendimmarrjes nga ky Keshill, te cilat jane specifike dhe kerkojne nevojen e 
ekspertizes profesionale dhe shkencore ne funksion te vendimmarrjes se 
KKDA-se. Kryetari therret ekspertin dhe percakton me vendim modalitetet e 

3 



paraqitjes se raportit te tij para KKDA-se. Ne kete rast palet mbulojne ne 
menyre te barabarte koston e ekspertimit ne proceduren perpara KKDA-se 
sipas urdhrit te ministrit pergjegjes per te drejten e autorit ne zbatim te nenit 
146, te ligjit nr.35/2016. 

14. Sekretaria teknike e KKDA-se (DDA) mban procesverbalin e mbledhjeve, i 
cili perfshin: 

a) oren, daten, vendin e mbledhjes; 
b) listeprezencen e pjesemarresve ne mbledhje; 
c) 9eshtjet e diskutuara nga anetaret e Keshillit; 
9) formen dhe rezultatin e votimeve; 
d) 9do informacion apo dokument, objekt diskutimi dhe vendimmarrjeje. 

15 .Procesverbali u paraqitet per shqyrtim e miratim anetareve te Keshillit ne fund 
te mbledhjes ose ne fillim te mbledhjes pasardhese. Ne rastet kur 9eshtjet e 
propozuara zgjasin me shume se nje mbledhje, procesverbali miratohet nga 
anetaret e Keshillit ne perfundim te mbledhjes perkatese. 

16.Vendimet e KKDA-se merren me votim te hapur dhe duhet te jene te 
arsyetuara. Anetaret e KKDA-se ne mbledhje dhe qe nuk kane ndonje 
pengese ligjore apo rrethana te tjera per te votuar, nuk mund te abstenojne. 
Ne vendimin e KKDA-se percaktohet edhe mbulimi i shpenzimeve nga palet 
sipas nenit 146, te ligjit nr.35/2016 per te drejtat e autorit. 

1 7 .Anetaret e KKDA- se, qe jane te pranishem ne mbledhje, diskutojne dhe 
votojne per vendimmarrjen e nje 9eshtjeje te caktuar, me perjashtim te rasteve 
kur kane pengese ligjore ne kuptim te nenit 30, te ligjit nr.44/2015, "Kodi i 
Procedurave Administrative te Republikes se Shqiperise", konfliktit te 
interesit, diskriminimit ose rasteve te tjera te ndaluara me ligj . Ne keto raste, 
anetari i Keshillit njofton kryetarin per mospjesemarrjen ne diskutimin dhe 
votimin e 9eshtjes se caktuar qe pritet te zhvillohet ne mbledhjen e Keshillit. 

18.Kryetari i KKDA-se voton i fundit. Ne rastet kur rezultati i votimit eshte i 
barabarte, vota e kryetarit eshte vendimtare. Vendimet merren me shumicen e 
votave te te gjithe anetareve te saj. Vendimet e KKDA-se nenshkruhen nga 
kryetari. 

19.KKDA-ja publikon ne vendimin e marre edhe mendimin e arsyetuar te 
anetarit/anetareve qe kane votuar ne pakice dhe shenon ne procesverbal faktin 
dhe arsyet e votimit kunder te vendimit. 
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20. Ne rastet e doreheqjes, nderprerjes se mandatit apo <;do rrethane tjeter qe e 
pamundeson votimin e anetarit ne mbledhje ne proceduren perpara KKDA
se, vendimi merret me shumicen e votave te te gjithe anetareve ne detyre. Ne 
rastet kur rezultati i votimit eshte i barabarte, vota e kryetarit perben 
shumicen absolute te vendimmarrjes. 

III. SHPERBLIMI I ANETAREVE TE KKDA-se 

1. Shperblimi per pjesemarrje ne mbledhje, per c;do anetar, behet sipas 
percaktimeve te bera ne vendimin nr.418, date 27.6.2012, te Keshillit te 
Ministrave, "Per percaktimin e mases se shperblimit te anetareve te 
keshillave, bordeve ose komisioneve te njesive te qeverisjes qendrore", i 
ndryshuar. 

2. Ngarkohet Ministria e Kultures per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

KR YEMINISTRI 

EDIRAMA 

Ne mungese dhe me porosi 

MIREL 
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R.PROT.7012/13 
DATE IJ, t .2017 

MINISTRJSE SE KULTURES 
MINISTRJSE SE ZHVILLIMIT EKONOMIK, 
TURJZMJT, TREGTISE DHE SIPERMARRJES 
MINISTRJSE SE FINANCAVE 
MINISTRlSE SE DREJTESISE 
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE 

Sekretari i Pergjithshem 
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